
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 730/2016-PGE.G., 15 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 183243A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à Procuradora 
do Estado Aparecida Neves Ponte Souza, id. funcional nº 
5747635/1, no período de 18.11 a 02.12.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 183243A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 131695
Portaria nº 733/2016-PGE.G., 15 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 182952A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora 
Debora Solange Oliveira Lima, id. funcional nº 57193159/2, no 
período de 10 a 24.10.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 
182952A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 131699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEAD Nº 438/2016-GS de 12 de dezembro de 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e o 
art. 11 do Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 16 do Decreto Estadual nº 
1.513/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, pelo período de 01 (um) ano, o servidor abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado, encaminhados pela PRODEPA.
 

       DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: MANOLO PORTUGAL FAIAD FREITAS
CPF: 946.005202-97

Matricula: 57202102/2
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,

CEP: 66093-542, Bairro: Marco – Belém-PA.
    Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 12 de 
dezembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 131736

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 467 de 13 de dezembro de 2016
CONCEDER, ao servidor ANTONIO JOSÉ DUARTE, matrícula Nº 
2009358/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Agência Municipal de Castanhal/IASEP, Licença para 
tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 
24.01.94(Regime Jurídico), no período de 19/10 a 17/11/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 18/11/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
outubro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 131655

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria nº 394 de 20.10.2016, publicada no diário 
ofi cial nº 33.240 de 27/10/2016, que concedeu ferias para a 
servidora Kelvia Guimarães de Sousa Pinheiro, matricula nº 
5894137/1
Onde se Ler: Período concessivo 24.11 a 23.10.2016 
Leia-se : Período concessivo 24.11 a 23.12.2016 
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 131781

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 348 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/505747, 
de 13/12/2016,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Milene Cardoso Ferreira, matrícula 
funcional n° 57217411/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondente ao triênio 2002-2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 131568

CONTRATO
.

Contrato: 018/2016
Data da assinatura: 13/12/2016
Vigência: 13/12/2016 a 13/12/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online 
que permita a visualização e o gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do plano corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços.
Unidade Orçamentária – 84201: Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019 – 1297 – Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261002156 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da ação: 232134

Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 121.730,64
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Florida, nº 1970, Bairro: Cidade Monções/SP – 
CEP 04565-907, São Paulo/SP
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 131574

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 076/2012/SEFA.
Data da assinatura: 19/12/2016.
Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 552/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA - CNPJ: 
59.456.277/0001-76
Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi 
Business Center, Vila São Francisco, CEP nº 04.710-090, São 
Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 131595
Termo aditivo: 1º
Contrato: 063/2013/SEFA.
Data da assinatura: 09/12/2016.
Vigência: 10/12/2016 a 09/12/2017.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e nos Pareceres Jurídicos nos 518/2016 e 603/2016 CONJUR/
SEFA/PA, o presente termo aditivo tem por objeto: 1) Retifi car 
a redação da ‘Cláusula Vigésima Primeira - Da Vigência do 
Contrato’ para: “21.1. O contrato terá vigência de 36 (trinta 
e seis) meses, podendo ter a sua duração prorrogada pelo 
prazo de até 60 (sessenta) meses após o início da vigência do 
contrato, nos termos do art. 57, II, da lei nº 8.666, de 1993.”; 
2) A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: INOVA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 01.427.728/0001-67
Endereço: Avenida Jurucê, nº 302, 3º andar, salas 31 e 32, 
Bairro Indianópolis, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 131694

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição, instalação, ativação e manutenção de 
INFRAESTRUTURA DE CONTIGÊNCIA ELÉTRICA, para atender 
as necessidades alimentação ininterrupta do DATA CENTER da 
SEFA-PA.
DATA DA ABERTURA: 28/12/2016. HORA: 10:00 horas de 
Brasília - 09 HORAS DE BELÉM).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 28/12/2016 
(horário de Brasília-DF - 09 horas de Belém).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 19 de Dezembro de 2016.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 131650


